АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.11.2020

              г. Енисейск                                         № 835-п

О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района от 18.01.2018 № 55-п «Об утверждении порядка предоставления и возврата субсидий организациям воздушного транспорта на компенсацию расходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов при осуществлении пассажирских перевозок по регулярным внутрирайонным маршрутам»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьями 16, 29 Устава Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Енисейского района от 18.01.2018 № 55-п «Об утверждении порядка предоставления и возврата субсидий организациям воздушного транспорта на компенсацию расходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов при осуществлении пассажирских перевозок по регулярным внутрирайонным маршрутам» (далее - Постановление) следующие изменения:
- приложение к Постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Признать утратившим силу постановление администрации района от 19.08.2020 № 616-п «О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района от 18.01.2018 № 55-п «Об утверждении порядка предоставления и возврата субсидий организациям воздушного транспорта на компенсацию расходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов при осуществлении пассажирских перевозок по регулярным внутрирайонным маршрутам».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы района А.Ю. Губанова.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования), подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2020 года.
Глава  района                                                                                       А. В. Кулешов

Приложение

к постановлению администрации Енисейского района

от ___________ № ____
Порядок предоставления и возврата субсидий организациям воздушного транспорта на компенсацию расходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов при осуществлении пассажирских перевозок по регулярным внутрирайонным маршрутам

1. Порядок предоставления и возврата субсидий организациям воздушного транспорта на компенсацию расходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов при осуществлении пассажирских перевозок по регулярным внутрирайонным маршрутам (далее − Порядок), определяет процедуру предоставления и возврата субсидий организациям воздушного транспорта на компенсацию расходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов при осуществлении пассажирских перевозок по регулярным внутрирайонным маршрутам, имеющим право на получение субсидии.
2. Главным распорядителем бюджетных средств является администрация Енисейского района (далее – администрация).

3. Субсидии предоставляются организациям воздушного транспорта в целях компенсации расходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов при осуществлении пассажирских перевозок воздушным транспортом по регулярным внутрирайонным маршрутам (далее – субсидии).

Предоставление субсидий осуществляется за счет средств районного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на очередной финансовый год в соответствии со сводной бюджетной росписью.

Предоставление субсидий организациям воздушного транспорта (далее - организация) осуществляется на основании заключенных с администрацией договоров на выполнение программы пассажирских перевозок, субсидируемых из районного бюджета (далее - договор).

Предоставление субсидий организациям осуществляется при условии согласия получателей субсидий на осуществление администрацией и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий (далее – согласие на проверку).
4. Критерии отбора и положение о порядке и условиях конкурсного отбора перевозчиков на осуществление перевозок пассажиров воздушным транспортом по регулярным внутрирайонным маршрутам утверждаются нормативно-правовым актом администрации района.

5. Субсидии предоставляются при условии выполнения программы пассажирских перевозок, субсидируемой из районного бюджета, утвержденной нормативно-правовым актом администрации района.

5.1. Изменение установленных программой количества рейсов маршрутов перевозки и  последовательности пунктов, между которыми выполняется перевозка, допускается организацией только по письменному согласованию администрации, полученному организацией до выполнения рейса.
6. Ответственным лицом за разработку нормативов субсидирования и программы пассажирских перевозок по регулярным внутрирайонным маршрутам является администрация района в лице отдела транспорта, связи и природопользования.

7. Нормативы субсидирования по каждому маршруту рассчитываются на основании методики расчета нормативов субсидирования для определения размера субсидий в связи с осуществлением государственного регулирования тарифов на перевозки пассажиров воздушным транспортом (далее – методика), утвержденной нормативно-правовым актом администрации района.
8. Нормативы субсидирования по каждому регулярному внутрирайонному маршруту утверждаются нормативно-правовым актом администрации Енисейского района
9. На основании заключенного договора на выполнение программы пассажирских перевозок, субсидируемых из районного бюджета, организация воздушного транспорта заключает с МКУ «Служба заказа Енисейского района» контракт на компенсацию расходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов при осуществлении пассажирских перевозок воздушным транспортом по регулярным внутрирайонным маршрутам.

10. Для получения субсидий, организация, ежемесячно, не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в МКУ «Служба заказа Енисейского района» отчет для расчета субсидий, подлежащих предоставлению из районного бюджета, по форме согласно приложению № 1 к Порядку (далее - отчеты), отчеты за декабрь представляются не позднее 20 января следующего финансового года.

10.1. В случае внесения в текущем финансовом году изменений в программу пассажирских перевозок, субсидируемую из районного бюджета, организация в течение 30 календарных дней с момента утверждения новой программы пассажирских перевозок вправе предоставить в МКУ «Служба заказа Енисейского района» уточненные отчеты за период (периоды), когда были внесены изменения в программу.
11. МКУ «Служба заказа Енисейского района» ежемесячно в течение 5 рабочих дней с момента предоставления организацией отчета осуществляет их проверку и возвращает организации в случаях выявления допущенных арифметических ошибок, описок, исправлений, незаполненных строк, нарушения срока представления отчета для повторного предоставления одновременно с отчетом за следующий отчетный период.

12. МКУ «Служба заказа Енисейского района» на основании предоставленных отчетов осуществляет расчет сумм субсидий, подлежащих предоставлению из районного бюджета организациям воздушного транспорта на компенсацию расходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов при осуществлении перевозок пассажиров воздушным транспортом по регулярным внутрирайонным маршрутам (далее – расчет) в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку и формирует Сводный реестр организаций воздушного транспорта и сумм субсидий, подлежащих предоставлению из районного бюджета организациям воздушного транспорта, на компенсацию расходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов при осуществлении перевозок пассажиров воздушным транспортом по регулярным внутрирайонным маршрутам (далее – сводный реестр) в соответствии с приложением № 3 к настоящему Порядку.
Расчеты и сводный реестр, согласовываются с администрацией Енисейского района в лице отдела транспорта, связи и природопользования.

13. На основании расчета и сводного реестра, главный распорядитель бюджетных средств предоставляет заявку на финансирование не позднее 17 числа текущего месяца в Финансовое управление администрации Енисейского района Красноярского края. В тех случаях, когда последний календарный день, установленный для предоставления документов, приходится на нерабочий (выходной, праздничный) день, срок предоставления документов переносится на следующий за ним первый рабочий день.
14. Финансовое управление администрации Енисейского района Красноярского края после получения расчетов, сводного реестра и заявки на финансирование, организует зачисление денежных средств на лицевой счет администрации, открытый в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю (далее – казначейство), в течение пяти рабочих дней. Администрация, в течение одного рабочего дня после зачисления на лицевой счет, перечисляет данные средства  МКУ «Служба заказа Енисейского района».  МКУ «Служба заказа Енисейского района», в течение 3 рабочих дней с момента зачисления денежных средств на лицевой счет, открытый в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю (далее - казначейство), направляет в казначейство платежные поручения для списания субсидии с единого счета районного бюджета на расчетный счет организации.

15. В случае предоставления организацией уточненных отчетов в соответствии с требованиями пункта 10.1 МКУ «Служба заказа Енисейского района» осуществляет проверку отчетов в соответствии с требованиями  пункта 11 настоящего Порядка.

Перечисление  субсидии в данном случае осуществляется с учетом ранее перечисленных средств субсидии в соответствии с требованиями пунктов 12-14 настоящего Порядка.
16. В случае выявления факта нарушения организацией условий, установленных при предоставлении субсидий, МКУ «Служба заказа Енисейского района» в течение 3 рабочих дней со дня выявления нарушения принимает решение о возврате субсидий в районный бюджет с указанием оснований его принятия и процедуры обжалования (далее – решение о возврате субсидии) и извещает организацию о принятом решении о возврате субсидии путем непосредственного вручения представителю организации или путем почтового отправления с уведомлением о вручении и описью вложения.

17. Организация в течение 10 календарных дней с момента получения решения о возврате субсидии обязана произвести возврат ранее полученных сумм субсидии, указанных в решении о возврате, в полном объеме. Полученные средства возвращаются организациями на лицевой счет МКУ «Служба заказа Енисейского района». МКУ «Служба заказа Енисейского района» полученные средства возвращаются в районный бюджет.

18. Организация несет ответственность за достоверность предоставленных сведений.

19. Ответственность за правильность расчетов размера субсидии возлагается на МКУ «Служба заказа Енисейского района».

20. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий перевозчиком осуществляется администрацией и органом  муниципального финансового контроля в пределах полномочий, установленных действующим законодательством.
Приложение № 1

Порядку предоставления и возврата субсидий организациям воздушного транспорта на компенсацию расходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов при осуществлении пассажирских перевозок по регулярным внутрирайонным маршрутам

	Отчет для расчета сумм субсидий, подлежащих предоставлению из районного бюджета

	за ________ 20__ г.
________________________________________________________________

(наименование организации, индивидуального предпринимателя

	№ п/п
	Дата выполнения рейса
	Наименование маршрута
	№ рейса
	Тип ВС
	Налет за отчетный месяц
	Норматив субсидирования
	Сумма субсидии, руб.

	Количество перевезенных пассажиров, чел.

	на 1 летный час, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Руководитель предприятия (должность) _______________ Ф.И.О.

                                                        (подпись)

МП
Приложение № 2
к Порядку предоставления и возврата субсидий организациям воздушного транспорта на компенсацию расходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов при осуществлении пассажирских перевозок по регулярным внутрирайонным маршрутам

Расчет
сумм субсидий, подлежащих предоставлению из районного бюджета организациям воздушного транспорта на компенсацию расходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов при осуществлении перевозок пассажиров воздушным транспортом по регулярным внутрирайонным маршрутам
за ______________________________________ 20__ год

(ежемесячно и нарастающим итогом)

	Наименование
организации,
наименование
маршрута
	Протяженность
маршрута (км)
	Тип ВС,
вместимость
 (человек)
	Количество
 рейсов (штук)
	Перевезено
пассажиров
(человек)
	Норматив субсидирования (руб.)
	Налет часов с пассажирами (час)
	Сумма субсидии (руб.)
	Подлежит к финансированию (руб.)

	за отчетный
 период
	с начала
 года
	за отчетный
 период
	с начала
 года

	за
отчетный
 период
	с начала
 года
	за отчетный
 период
	с начала
 года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

Начальник  МКУ «Служба заказа Енисейского района                    _____________        _________________

                                                                                                                           (подпись)

              (ФИО)

М.П.
Согласовано:

отдел транспорта, связи и природопользования администрации Енисейского района___________________ __________________Ф.И.О.

                                                                                                                                                           (должность)                       (подпись)

Исполнитель                                    ____________             ______________

                                                               (подпись)                      (ФИО)

Приложение № 3
к Порядку предоставления и возврата субсидий организациям воздушного транспорта на компенсацию расходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов при осуществлении пассажирских перевозок по регулярным внутрирайонным маршрутам

Сводный реестр

организаций воздушного транспорта и сумм субсидий, подлежащих предоставлению из районного бюджета организациям воздушного транспорта, на компенсацию расходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов при осуществлении перевозок пассажиров воздушным транспортом по регулярным внутрирайонным маршрутам за _______ год

	Наименование организации,
 наименование маршрута
	№, дата контракта
	Сумма контракта
	Потребность в компенсации расходов, руб.
	Профинансировано, руб.
	Подлежит к финансированию, руб.

	за отчетный
 месяц
	с начала
 года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Начальник   МКУ «Служба заказа Енисейского района                  _____________        _________________

                                                                                                                           (подпись)

              (ФИО)

М.П.
Согласовано:

отдел транспорта, связи и природопользования администрации Енисейского района___________________ __________________Ф.И.О.

                                                                                                                                                           (должность)                       (подпись)

Исполнитель                                    ____________             ______________

                                                               (подпись)                      (ФИО)